“si vestimenta servanda balneatori data perierunt, si quidem nullam mercedem servandorum vestimentorum accepit, depositi eum teneri et dolum dumtaxat praestare debere puto: quod si accepit ex conducto.”

“si quis servum custodiendum coniecerit forte in pistrinum, si quidem merces intervenit custodiae, puto esse actionem adversus pistrinarium ex conducto, si vero mercedem accipiebam ego pro hoc servo, quem in pistrinum accipiebat, ex locato me agere posse Quod si aerae eius servi cum custodia pensabantur, quias genus locati et conducti intervenit; sed quia pecunia non datur, pascriptis verbis datur actio; si vero nihil aliud, quam cibaria praestabat, nec operis quidquam convenit, depositi actio est.”

De ahí que concluyamos que este contrato si fuese de índole onerosa, nos hallaríamos ante un contrato completamente distinto y de naturaleza y contenido distinto.

Otro texto del Digesto que se refiere a la gratuidad del contrato de depósito:

D. 4, 9, 3, 1:

“in occasione del receptum nautarum, il testo preclama in via di principio che, se taluno accetta in custodia cose altrui, “si merces intervenerit ex locato et conducto....., sed si gratis res susceptae sunt...depositi agi posse.”

El contrato de depósito es un contrato totalmente gratuito, como el de comodato, pues si ocurriera lo contrario, nos encontraríamos en presencia de un contrato innominado; un interés en los acuerdos contractuales gratuitos, puede llegar a romper la sistemática de la gratuidad de las prestaciones. Como dice SERAFINI, “el contrato de depósito es esencialmente gratuito, si se hubiese pactado una retribución se convierte en locación de trabajo o en un contrato innominado”.²²

Asimismo, el pacto de voluntad en los contratantes en relación a la gratuidad del negocio, es fundamental en relación con el depósito. Si las partes acuerdan que se deba recibir una *merces*, por la que se exige conservar la cosa, o que la recibe en uso. El negocio que surge desde el punto de vista de la naturaleza, no es un depósito, es más bien un arrendamiento.²³

²² SERAFINI, o.c., p. 151.

²³ Una recompensa convenida *ex post* no cambia la naturaleza del contrato (el código civil español admite que pueda ser retribuido admitido por el artículo 1760.

La cuestión es más compleja, cuando la cosa confiada en custodia sea productiva, de tal manera que se exija por parte del depositario los gastos por la conservación del objeto.

Ulpiano analiza el caso de un esclavo consignado a un molinero.

D. 16, 3, 19

*“Si quis servum custodiendum coniecerit forte in pistrinum, si quidem merces intervenit custodiae, puto esse actionem aversur pistrinarium ex conducto: si vero mercedem accipiebam ego pro hoc servo, quem in pistrinum accipiebat, ex locato me agere posse: quod si aperae aius servi cum custodia pensabantur, quasi genus locati et conducti intervenit, sed quia pecunia non datur praescriptis verbis datur actio: si vero nihil aliud quam cibaria praestabat nec operis quicquam convenit, depositi actio est”.*²⁴